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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je srovnání výrobků vyrobených technologií řezání laserovým

paprskem a vodním paprskem. Porovnává rozměrovou přesnost výrobků obrobených jed-

notlivými technologiemi a dále především jakost obrobeného povrchu. V práci jsou pro-

brány různé nekonvenční technologie obrábění a na závěr podrobněji popsány technologie

vodního paprsku a laseru.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to compare the products produced by laser cutting technology and

water jet. Compares the dimensional accuracy of machined products different technologies,

and especially the quality of the machined surface. The paper discusses various unconven-

tional machining technology and finally described in detail technology of water jet and

laser.
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ÚVOD

Nekonvenční technologie jsou relativně nový způsob obrábění kovových i nekovových

materiálů. Jsou to způsoby obrábění, které využívají k úběru materiálu působení chemické

reakce, tepla, elektrochemicky nebo mechanicky. S výhodou se používají pro obrábění

těžce obrobitelných materiálů, které jsou klasickými metodami neobrobitelné nebo obrobi-

telné těžce. Další použití těchto způsobů je při obrábění velmi složitých tvarů, které jsou

taktéž klasickými metodami neobrobitelné. V dnešní době jsou nekonvenční technologie

rozšířené v celé oblasti strojírenství a některé z nich jsou využívány i v jiných oblastech,

např.: v lékařství, potravinářství apod.

V této diplomové práci jsou popsány nejrozšířenější metody nekonvenčních technologií,

které se používají v praxi a dále je fokusována na řezání vodním paprskem a řezání lase-

rem. V praktické části se nachází srovnání měření a zkoumání jednotlivých vzorků z obou

technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVEČNÍ METODY OBRÁBĚNÍ

Pod konvenční metody řadíme klasické a dlouhá léta používané způsoby obrábění materiá-

lů, jako jsou soustružení, frézování, protahování, protlačování, broušení apod. V dnešní

době v některých případech není vhodné použití těchto metod, nebo dokonce nejsou tyto

metody použitelné pro daný výrobek, ať už z pohledu složitosti tvaru nebo z pohledu mate-

riálu. Další výhoda metod nekonvenčních je ze strany ekologie.

Hlavním znakem nekonvenčních metod je, že u velké většiny z nich není k úběru materiálu

potřebná mechanická práce. K úběru dochází vlivem tepla, elektřiny, chemické reakce,

ultrazvuku, abraze nebo jejich vzájemné kombinace. Za výhodu to má, že obrobek není

namáhán silovým působením, nevznikají kmity, tudíž není nutné upnutí obrobku atd.

Obrobitelnost materiálů pomocí nekonvenčních technologií není dána jeho mechanickými

vlastnostmi, jako jsou např.: tvrdost a pevnost, ale spíše na fyzikálních vlastnostech jako

tepelná vodivost, elektrická vodivost, teplota tání a vypařování, chemická odolnost apod.

Při obrábění nekonvenčními metodami se využívá možnosti cíleně ovlivňovat opracováva-

ný povrch, např.: zvyšování tvrdosti, zvyšování odolnosti proti korozi.

1.1 Rozdělení nekonvenčních metod obrábění

Rozdělení provedu pomocí energetického zdroje:

Mechanické procesy: Obrábění ultrazvukem (USM)

Obrábění vodním paprskem (AWM/AJM)

Obrábění proudem brusiva (WJM/AWJM)

Chemické procesy: Chemické obrábění (CM)

Fotochemické obrábění (PCM)

Elektrické nebo elektrochemické procesy: Elektrochemické obrábění (ECM)

Elektrochemické broušení (ECG)

Tepelné nebo elektrotepelné procesy: Obrábění laserem (LBM)
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 Obrábění paprskem plazmy (PAM)

Obrábění paprskem iontů (IBM)

Obrábění paprskem elektronů (EBM)

Elektroerosivní obrábění (EDM)

Pro přehlednost je rozdělení provedeno i v následujícím schématu.

Obr. 1: Rozdělení nekonvenčních metod obrábění [2]
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2 PŘEHLED NEKONVENČNÍCH METOD OBRÁBĚNÍ

V následující kapitole se zaměřím na vybrané metody nekonvenčního obrábění a přiblíží-

me si, na jakém principu jednotlivé úběry materiálu fungují.

2.1 Mechanické metody úběru materiálu

Mechanické metody úběru materiálu jsou založeny na mikrovylamování a mikrovyštěpo-

vání drobných částic materiálu vlivem dopadu částic brusiva na povrch obráběné součásti.

[14]

2.1.1 Obrábění ultrazvukem

Ultrazvuk by se dal popsat jako akustické vlnění nad s frekvencí nad hladinou slyšitelnosti

lidského sluchu. Nástroj kmitá vlivem ultrazvukových vln frekvencí okolo 20 – 30 kHz.

Mezi nástroj a obrobek jsou přiváděna brusná zrna, která vylamují mikročástice obráběné-

ho materiálu, ale také nástroje. Brusná zrna jsou rozptýlena ve vodě, která je odplavuje

z obráběné oblasti a zároveň odplavuje odebraný materiál. Navíc proudící voda spolu

s kmitáním nástroje způsobuje kavitaci, což ještě zvyšuje účinnost obrábění. Vytvořený

otvor má tvar čela nástroje. Na čele nástroje je úběr minimální, i proto je rozměr otvoru

zpravidla větší než nástroj o střední velikost zrn brusiva. [1, 2]

Obr. 2. Princip obrábění ultrazvukem[14]
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2.1.2 Obrábění vodním paprskem

Tato metoda pracuje na principu abraze, kterou vyvolává v obráběném materiálu vysokoe-

nergetický vodní paprsek vystupující z úzké trysky (do 0,3 mm) pod vysokým tlakem (60 –

400 MPa) rychlostí převyšující rychlost zvuku. Pro větší účinnost abraze lze do kapaliny

přidávat různé brusivo. Touto metodou se budeme zabývat dále podrobněji. [2, 14]

Obr. 3: Zařízení pro řezání vodním paprskem [14]

2.1.3 Obrábění abrazivním paprskem

Technologie je založena na abrazivních účincích brusiva, které je unášeno vysokou rych-

lostí pomocí proudu vzduchu. Při dopadu částic na povrch součásti dochází k vylamování

materiálu. Jako brusiva se využívá oxid hlinitý nebo karbid křemíku. Vzhledem k velmi

malému úběru materiálu a k dobré jakosti povrchu je využívána spíše jako dokončovací

metoda. [2, 14]
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Obr. 4: Obrábění abrazivním paprskem[14]

Obr. 5: Zařízení pro obrábění abrazivním paprskem [2]

2.1.4 Obrábění proudem brusiva

Metoda sloužící k dokončování povrchu. Principielně se jedná o protlačování polotuhého

abrazivního media mezi obrobkem a přípravkem. Odstraňuje pouze velmi malé množství

materiálu a princip funguje pouze v zúženém místě, kde je omezený průchod polotuhého

média. [2]
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2.2 Chemické metody úběru materiálu

2.2.1 Chemické obrábění

Je založeno na chemické reakci mezi obráběným materiálem a ,,nástrojem‘‘, který tvoří

nejčastěji kyselina nebo hydroxid. K úběru materiálu dochází odleptáváním tenkých vrstev

materiálu. Odleptaná hloubka se pohybuje v rozsahu desetin až několika milimetrů. Na

místa, která nechceme obrábět, je potřeba nanést tzv. masku v podobě plastu nebo pryže.

Maska má vrstvu 0,2 až 0,4 mm. Pro chemické obrábění je typickým znakem tzv. podřezá-

ní. [2,14]

Obr. 6: Podřezání při chemickém obrábění [14]

2.2.2 Fotochemické obrábění

Vhodné pro opracování tenkých plechů (0,003 až 1,27 mm). Materiál je leptaný fotogra-

fickou technikou. Maximální tloušťka materiálu je 1,6 mm. Do nanesené masky z fotore-

zistivního materiálu se vytvoří pomocí ultrafialového záření otvory, které jsou poté od-

leptány. Technologie je nenáročná, s výhodou se používá u složitých tvarových otvorů do

tenkých plechů a folií. Nevýhodou je potřeba značně zkušené obsluhy. [1]

2.3 Elektrické nebo elektrochemické metody úběru materiálu

Primárním zdrojem je elektrická energie, která působí na elektrolyt a tím dochází k úběru

materiálu.
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2.3.1 Elektrochemické obrábění

Jedná se o proces opačný než galvanické pokovení s některými rozdíly. Jako anoda je při-

pojen obrobek, nástroj naopak vystupuje jako katoda. V mezeře mezi oběma elektrodami

protéká elektrolyt poměrně vysokou rychlostí (10 m/s). Při průchodu stejnosměrného elek-


[…]


rozdíly od zadaného rozměru u laserového obrábění jsou u silnějších obrobků. U obrábění

vodním paprskem je přesnější obrábění v ose y. Nejméně přesné je obrábění tenkého 1,5

mm plechu z oceli a z 5 mm plechu duralu. U silnějších materiálů se přesnost zvyšuje.

Ovšem tyto data jsou pouze orientační, vzhledem ke kuželovitosti výrobků.

7.6 Hodnocení kvality opracovaného povrchu

Obr. 118: Struktura duralu 5 mm

Na snímcích 30x zvětšených vidíme materiál dural 5 mm, vlevo opracovaný vodním pa-

prskem a vpravo laserem. Rozdíl ve struktuře povrchu je vidět na první pohled. Zatímco

vlevo jsou vidět nepravidelné neuspořádané stopy po abrazivu, vpravo je jasně patrná stopa

laseru. Za zmínku stojí také značný otřep na spodní straně dílu z laseru.
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Obr. 119: Povrch po opracování vodním paprskem zvětšený 400x

Obr. 120: Struktura oceli 10 mm

Opět na první pohled patrné rozdíly. Vlevo opracování laserem, viditelné stopy laseru a

tepelné zabarvení. Vpravo po opracování vodním paprskem neuspořádané stopy po abrazi-

vu a viditelná koroze.
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Obr. 121: Povrchu oceli 10 mm po opracování laserem a zvětšení 400x

7.7 Hodnocení tvrdosti

Byl proveden pokus o měření tvrdosti povrchu se zvětšující se vzdáleností od řezu směrem

do materiálu, ale výsledky měření nebyly relevantní, proto nebylo možné jejich další zpra-

cování.
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byly rozebrány nekonvenční technologie obecně. Tech-

nologie byly rozděleny do kategorií a z každé kategorie byly ty nejpoužívanější vyjmeno-

vány a krátce popsány. Dále se teoretická část zabývala podrobnějším popisem technologií

týkajících diplomové práce, tedy obrábění vodním paprskem a obrábění paprskem laseru.

Cílem praktické části bylo porovnat obě technologie z hlediska rozměrové přesnosti a ja-

kosti povrchu. K tomu bylo pro lepší popis přidáno měření kuželovitosti obrobku.

Při měření rozměrové přesnosti jsme zjistili, že obrábění laserem je přesnější než obrábění

vodním paprskem. Při obrábění laserem je přesnější obrábění v ose x. Jak u duralu, tak i u

oceli platí, že čím je obrobek silnější, tím se jeho přesnost zhoršuje. U vodního paprsku je

přesnější obrábění v ose y. Zde platí opačné pravidlo než u laseru, čili s rostoucí tloušťkou

materiálu se zlepšuje přesnost výrobků. Toto platí pro ocel i pro dural. Ovšem tyto po-

znatky jsou znehodnoceny kuželovitostí řezu, tedy možností nepřesnosti měření.

Při vyhodnocení kuželovitosti řezu bylo zjištěno, že u laseru se kuželovitost pohybuje ma-

ximálně do 0,25 mm. S rostoucí tloušťkou materiálu roste rozšiřování kuželovitosti obrob-

ku, což je dáno odklonem paprsku vlivem ztráty energie. Tento odklon je ovlivnitelný

zejména řeznými podmínkami jako ohnisko, řezný plyn, řezná rychlost, výkon laseru apod.

U vodního paprsku byla kuželovitost u silných materiálů velmi malá, zvětšovala se u ten-

kých materiálů. I na tuto skutečnost má vliv mnoho ovlivňujících faktorů jako typ dýzy,

pracovní tlak a druh brusiva – jeho velikost a typ. Při vnikání a průchodem paprsku skrz

materiál ztrácí paprsek svou kinetickou energii a vychyluje se, tedy se zvětšující se hloub-

kou řezu by měla kuželovitost narůstat. To se ovšem našim experimentem nepotvrdilo.

Při zkoumání jakosti povrchu byla změřena drsnost povrchu vždy ve 3 rovinách na každém

obrobku vyjma 1,5 mm ocelového, který byl měřen pouze v jedné rovině kvůli malým

rozměrům. Povrch každého řezu byl zkoumán pod kamerou se zvětšením 30x, 100x a

400x. U drsnosti povrchu bylo znát zejména tepelné ovlivnění povrchu u laserového obrá-

bění, kdy hlavně u měkkého duralu byl povrch velmi ovlivněn. Dochází na něm k zane-

chání hlubokých stop po obrábění, což je také dobře vidět na fotografiích z kamery. Vli-

vem tavení a tečení materiálu vzniká také nepříjemný otřep. U tenkého 1,5 mm silného

ocelového plechu je řez velmi dobrý, vzhledem k tomu, že laser nedosáhl ještě fokusačního

bodu a také díky vysoké řezné rychlosti. Naopak při obrábění vodním paprskem je povrch

čistý, rovnoměrný bez tepelného ovlivnění a strukturálních změn. Horší povrch je pouze u
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tenkého 1,5 mm silného plechu z oceli, kde vznikl poměrně velký otřep. Nevýhodou u ob-

rábění vodním paprskem je vznik koroze u ocelových výrobků jak na řezné ploše tak i na

zbytku výrobku.

Práce měla obsahovat také zkoumání tepelného ovlivnění povrchu měřením tvrdosti,

ovšem výsledky měření nebyly relevantní, proto nebylo možné je vyhodnotit.
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apod A podobně.

atd A tak dále.

AWJM

CO2

Abrasive water jet machining.

Oxid uhličitý.

např

tl

WJM

XA

XB

XC

YC

Například.

Tloušťka.

Water jet machining.

Rozměr x, měřený v rovině A.

Rozměr x, měřený v rovině B.

Rozměr x, měřený v rovině C.

Rozměr y, měřený v rovině C.
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