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Název diplomové práce:
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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce řeší aktuální problematiku řezání kovových materiálů pomocí paprskových
metod, konkretně je práce zaměřena na aplikační možnosti laseru a vodního paprsku, tedy
dvou odlišných nekonvenčních metod obrábění z hlediska tepelného ovlivnění materiálu po
průchodu paprsku.
Studijní část je zpracována přehledně a je zaměřena na klasifikaci nekonvenčních technologií
s důrazem na dvě výše jmenované.
Cílem praktické části práce bylo porovnání těchto dvou technologií z hlediska dosažené
kvality v nístě řezu a rozměrové přesnosti řezaných vzorků.
Požadavky kladené na toto zadání byly splněny ve všech bodech. Autor při řešení
diplomového projektu postupoval samostatně, iniciativně a prokázal schopnost tvůrčím
způsobem aplikovat poznatky získané nejen během studia, ale i z oblastí doposud pro něho
neznámých.
Přínosem je rovněž fakt, že v rámci provedení experimentu - tj. vlastního obrábění struktur,
jemuž byl přítomen a spolupracoval s odborným pracovníkem - získal cenné praktické
informace nejen o zadané problematice, ale i z oblasti chodu firmy. Všech těchto aktivit se
diplomant účastnil s pílí, svědomitostí a pracovním nasazením o čemž svědčí i rozsah jeho
diplomové práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 21.5.2013
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